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Formular për SYLLABUS të Lëndës: LOJËRAT OLIMPIKE DHE GLOBALIZIMI  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Edukimit fizik dhe Sportit 

Titulli i lëndës: Lojërat Olimpike dhe Globalizimi 

Niveli: Master - Trajner Sportiv 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I-rë 

Numri i orëve në javë: 2+0 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: E merkure, Amfiteater 

Mësimëdhënësi i lëndës: Bujar Turjaka, prof.dr 

Detajet kontaktuese:  bujar.turjaka@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë shqyrton mënyrat në të cilat Lojërat 

Olimpike kanë kontribuar në globalizimin e sportit 

dhe kulturës. Ajo mbulon tema të tilla si ndikimi 

ekonomik dhe politik i organizimit të Lojërave 

Olimpike, ngritja e ngjarjeve dhe ligave sportive 

globale dhe ndikimi i Olimpiadës në identitetin 

kombëtar dhe shprehjen kulturore. 

Qëllimet e lëndës: Lënda Lojërat Olimpike dhe Globalizimi synon të 

sigurojë një kuptim të thellë të mënyrave në të 

cilat Lojërat Olimpike kanë kontribuar në 

globalizimin e sportit dhe kulturës. Në 

përgjithësi, qëllimi i kësaj lënde është t'u ofrojë 

studentëve një kuptim gjithëpërfshirës të 

marrëdhënies midis Lojërave Olimpike dhe 

globalizimit, dhe t'u mundësojë atyre të 

vlerësojnë në mënyrë kritike ndikimin e 

Olimpiadës në sport dhe kulturë në një kontekst 

global. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas vijimit të këtij moduli studentët duhet 

të jenë në gjendje të: 

- Analizojnë ndikimin ekonomik, politik dhe 

social të organizimit të Lojërave Olimpike dhe 

vlerësojnë përfitimet dhe kostot e mundshme për 

vendin pritës dhe komunitetet lokale. 

- Përshkruajnë rolin e Lojërave Olimpike në 

promovimin e identitetit kombëtar dhe shprehjes 

kulturore dhe vlerësojnë se si kjo ka evoluar me 

kalimin e kohës. 
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- Shqyrtojnë mënyrat në të cilat Lojërat Olimpike 

kanë kontribuar në globalizimin e sportit dhe 

kulturës dhe analizojnë sfidat dhe mundësitë e 

paraqitura nga ky proces. 

- Vlerësojnë rolin e Komitetit Olimpik të Kosovës 

(KOK) dhe atë Ndërkombëtar (IOC) në 

qeverisjen dhe promovimin e lëvizjes Olimpike 

dhe vlerësojnë sfidat me të cilat përballen këto 

organizata në një epokë globalizimi. 

- Zhvillojnë të menduarit kritik dhe aftësitë 

kërkimore përmes analizës së burimeve parësore 

dhe dytësore, duke përfshirë artikujt akademik, 

raportet e politikave dhe mbulimin mediatik të 

Lojërave Olimpike dhe globalizimit. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 
tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30  

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike 1 15 15 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren 1 15 15 

Kollokfiume,seminare 1 2 2 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

1 10 10 

Përgaditja përfundimtare për provim 1 10 10 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

1 1 1 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

   

Totali  
 

  78 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Mësimi organizohet në formë të: 

ligjeratave teorike, diskutimeve dhe video 

analizës   

Metodat e vlerësimit: Pjesmarja aktive në ligjerata                  10 % 

Seminari                                                  30 % 

Testi pare                                                 30 % 

Testi pare                                                 30 % 

-------------------------------------------------- 

Totali                                                      100 % 
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P.S. Studentet te cilet nuk arijne pragun 

minimal, vlera e poenave llogaritet zero 

  

Literatura   

Literatura bazë:                                    Skripte e ligjeratave teorike 
                                                                  Materiale nga interneti  

Literatura shtesë:   Materiale nga arkiva e KOK 

  

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Konform statusit të UP-së. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Historiku i LO (Lojerat Olimpike antike) 

Java e dytë: LO moderne 

Java e tretë: KON/ICO (Roli, qëllimi dhe misioni i KON) 

Java e katërt: Historiku i LO ne Kosove - KOK 

Java e pestë:   Ndikimi politik i LO 

Java e gjashtë: Ndikimi ekonomik i LO 

Java e shtatë:   Prezentim i seminareve 

Java e tetë:   Definicioni dhe rëndësia e Globalizimit  

Java e nëntë:   Globalizimi ne sport 

Java e dhjetë: Sporti si vlere  

Java e njëmbedhjetë: Sporti per te gjithe  

Java e dymbëdhjetë:   Sporti inkluziv – Lojerat ParaOlimpike 

Java e trembëdhjetë:     Pervojat e shefit te misionit nga KB 

Java e katërmbëdhjetë:   Pervojat e shefit te misionit nga LO 

Java e pesëmbëdhjetë:    Test vleresues 


